
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017.
Serviço objetivando padronizar os 
documentos que devem conter nos 
processos de licitação e solicitação de 
aditivo.

Art. 2.º Os processos de licitação de 
obras e serviços de engenharia serão 
autuados pela área demandante, 
através de uma Comunicação Interna 
- CI, contendo os documentos 
conforme formulário no ANEXO I.

Art. 3.º Os processos com a 
solicitação de aditivo de obras 
e serviços de engenharia serão 
autuados pela área demandante, 
contendo os documentos conforme 
formulário do ANEXO II para aditivo 
de valor e formulário do ANEXO III 
para aditivo de prazo.

Art. 4.º Os formulários de check-
list devem ser anexados no início do 
processo, de preferência depois da 
Comunicação Interna - CI de abertura 
e ser parte integrante do processo.

Art. 5.º Os servidores devem 
preencher o formulário, informando 
as folhas onde está constante o 
documento exigível, assinando no 
campo apropriado, com o carimbo 
de identificação do responsável pela 
anexação do documento.

Art. 6.º Não é exigível que o servidor 
que preencha o formulário seja 
necessariamente o responsável pelo 
conteúdo do documento anexado, 
não transferindo a responsabilidade 
pelo documento exigível a simples 
indicação no formulário.

Art. 7.º  Esta Instrução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 27 de julho de 2017.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES

O texto na íntegra desta 
Instrução de Serviço e seus 

respectivos ANEXOS I, II E III 
estão disponíveis no endereço 

eletrônico: www.der.es.gov.br/
downloads

Protocolo 333986

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
EXTRATO DE TERMO DE CESSAÇÃO 
ANTECIPADA DE CONTRATO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA. 
Contratante: IOPES. Contratado 
(a): Délio José Hulle.
Nº Funcional: 3755002
Cessação: 16/07/2017.
Amparo Legal: L.C 809/15, Art. 
14º, Inciso III.  

Protocolo 333956

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 
019/2012. PROC. 67073433. Partes: 
IOPES e a empresa ESTRUTURAL 
CONSTR. E INCORP. LTDA, CNPJ 
028414720000112. Objeto: 
Prorrogar por 240 dias, a contar de 
23/08/2017, o prazo de execução do 
Contrato. Assinatura: 02/08/2017.

Protocolo 333950

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 002 

de 17  de julho de 2017
Dispõe sobre a composição 
do CONSEMA, para o biênio 
2016/2017.
O  presidente do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - 
CONSEMA, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º   Tornar público a 
composição do CONSEMA para 
o biênio 2016/2017, na forma 
abaixo:

I- PODER PUBLICO
a) SECRETARIA ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDREIA PEREIRA 
CARVALHO
SUPLENTE: DECIO NORA RIBEIRO

b) SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E 
PESCA - SEAG
TITULAR: THIAGO AUGUSTO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA
SUPLENTE: JANIL FERREIRA DA 
FONSECA

c) SECRETARIA DE ESTADO 
DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: LUCIA HELENA 
VILARINHO RAMOS
SUPLENTE: MARINELY SANTOS 
MAGALHES

d) SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: CRISTINA VELLOZO 
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

e) SECRETARIA DE ESTADO 
DO GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f) ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DE MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA
TITULAR: LUCAS SACARAMUSSA
SUPLENTE: RODRIGO VARGAS 
RIBEIRO

g)  DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL 
- DNPM
TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI
SUPLENTE: GIUSEPPE VINCENZO 
DE LORENZO

h) INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 
- IBAMA
TITULAR: GUILHERME GOMES DE 
SOUZA
SUPLENTE: VIVIANE SOUZA 
AMORIM

II- SETOR EMPREENDEDOR

a) FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR  MINERAL
TITULAR: ROOSEVELT DA SILVA 
FERNANDES
SUPLENTE: ROMILDO 
FRACALOSSI

b) FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA 
SILVA
SUPLENTE: RUBEM ANTONIO 
PIUMBINI

c)  FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO 
FERREIRA

d) FEDERAÇÃO DO 
COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: JOSÉ IVO GRILO
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e) SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: BENILDO DENADAI
SUPLENTE: MÁRIO BARRADAS

f) FEDERAÇÃO DOS 
TRANSPORTES DO ESPÍRITO 
SANTO - FETRANSPORTES
TITULAR: SANDRO MARCOLANO 
PEROVANO
SUPLENTE: JOÃO PAULO LAMAS 
DA FONSECA

g)    SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDUSCON
TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO 
QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: JORGE AMMAR DE 
MORAES

h) SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: MARCOS PARAIZO

III - SOCIEDADE CIVIL

a) CONSELHO REGIONAL 
DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: ÁLVARO  JOÃO BRIDI
SUPLENTE: JORGE LUIZ E SILVA

b) CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: ORLINDO BORGES 
FILHO
SUPLENTE: EDSON VALPASSOS 
REUTER MOTA

c) FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: JOSÉ ALEXANDRE 

BUAIZ NETO
SUPLENTE: [...]

d) CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: AGUIBERTO OLIVEIRA 
DE LIMA
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO 
LEITE DE MENDONÇA

e) CONSELHO DE 
AUTORIDADES PORTUARIAS - CAP
TITULAR: LUIZ FERNANDO 
BARBOSA SANTOS
SUPLENTE: KLEBER STEIN

f) ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS AMIGOS DO MEIO AMBIENTE 
- ONG ANAMA
TITULAR: JOSÉ MARQUES 
PORTO
SUPLENTE: [...]
g) ONG JUNTOS SOS ES 
AMBIENTAL
TITULAR: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR
SUPLENTE: ROGÉRIO FRAGA

h) INSTITUTO JACARENEMA 
DE PESQUISA AMBIENTAL - 
INJAPA
TITULAR: LUDIMILA ALMEIDA
SUPLENTE: [...]
Cariacica, 19 de julho  de 2017.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA

PRESIDENTE DO CONSEMA/
CONREMA’S

Protocolo 334049

RESOLUÇÃO CONREMA I Nº 
003 de 25 de julho de 2017

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA I, para o biênio 
2016/2017.
O  presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA I, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º   Tornar público a 
composição do CONREMA I para 
o biênio 2016/2017, na forma 
abaixo:

I. PODER PUBLICO
a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: FLÁVIA SIQUEIRA 
LOPES

b).SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: ÉZIO SENA OLIVEIRA 
FILHO
SUPLENTE: ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA 
CERQUEIRA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: NILO TEIXEIRA DIAS
SUPLENTE: SABRINA ROCHA 
GONÇALVES

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4effd86e



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017.
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - 
ANAMMA
TITULAR: ANDRE LUIZ CAMPOS 
TEBALDE
SUPLENTE: [...]

g). DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI
SUPLENTE: MARIA EMILIA 
MESQUITA TENEIRO

II. SETOR EMPREENDEDOR

a). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
MINERAL
TITULAR: LEONARDO MARCEL 
TAQUETI
SUPLENTE: LAERCIO LORENZONI

b). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
INDUSTRIAL
TITULAR: PATRIK COLOMBI
SUPLENTE: KLINGER DE RESENDE 
DUTRA

c). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - 
FAES
TITULAR: FRANCISCO ANTÔNIO 
MARTINS DOS SANTOS
SUPLENTE: JOÃO LUIZ BAYER

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO
TITULAR: GEFFERSON 
GONÇALVES
SUPLENTE: NILTON CUSTÓDIO 
PIMENTEL

e). SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 
SEBRAE
TITULAR: ANDERSON DOS S. 
BAPTISTA
SUPLENTE: ARNALDO MARQUES

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RALPH PETTINI
SUPLENTE: RUBENS PUPPIN

g). SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO
SINRECICLE
TITULAR: CRISTINA DA SILVA 
OLIVEIRA
SUPLENTE: OCIMAR SFALSIN

III. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: RODOLPHO TOREZANI 
NETTO

SUPLENTE: DIONE MARCOS LIMA 
COSTA

b.) CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: LUCIANA ONÉCIA 
MACHADO CONDE
SUPLENTE: DANIELE GIULIANNA 
DE VASCONCELOS
c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: SAMUEL BATISTA DE 
SOUZA
SUPLENTE: [...]
d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]
e). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA
TITULAR: CARLOS HUMBERTO DE 
OLIVEIRA
SUPLENTE: CLEMENTE CARDOSO
f). INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: [...]

g). ONG JUNTOS SOS ES 
AMBIENTAL
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]
Cariacica, 25 de julho de 2017

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 334055

RESOLUÇÃO CONREMA II Nº 
004 de 24 de julho de 2017

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA II, para o biênio 
2016/2017.
O  presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA II, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º   Tornar público a 
composição do CONRMEA II para 
o biênio 2016/2017, na forma 
abaixo:

I. PODER PUBLICO
a).SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: JOSEANY TRABARCH

b).SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: CAMILO BUSATO
SUPLENTE: RODRIGO CALAZANS 
VERLY

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: MARIA LUIZA REZENDE 
SALLES HORTÉLIO
SUPLENTE: SABRINA ROCHA 
GONÇALVES

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e).SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - 
ANAMMA
TITULAR: ANDRE BARCELOS
SUPLENTE: [...]

g).DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: MARIA EMÍLIA 
MESQUITA TENREIRO
SUPLENTE: HENRIQUE IMBERTTI

II. SETOR EMPREENDEDOR
a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
MINERAL
TITULAR: PATRIK COLOMBI
SUPLENTE: ADRIANO DUARTE 
SILVA

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
INDUSTRIAL
TITULAR: MARCOS PARAISO
SUPLENTE: EVANDRO SIMONASSI
c). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - 
FAES
TITULAR: JOSÉ PEDRO DA SILVA
SUPLENTE: MARCOS CORTELETTI

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO
TITULAR: GEFFERSON 
GONÇALVES
SUPLENTE: NILTON CUSTÓDIO 
PIMENTEL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 
SEBRAE
TITULAR: SIRLENE MERELLIS
SUPLENTE: NELSIMAR BASTOS

f).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: CLAUDIO ALBERTO 
CARVALHO CARNEIRO

g).SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO
SINRECICLE

TITULAR: LEVI TESCH
SUPLENTE: EDNILSON CARNIÇALI

III. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: FRANCISCO HERMES 
LOPES
SUPLENTE: ALIAMAR COMÉRIO

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: JOELSON MARCIO 

SIMÕES
SUPLENTE: MARCIO AMÂNCIO 
CALIL

c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: SANDRA HELENA 
MATINS
SUPLENTE: [...]

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

e). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA
TITULAR: CARLOS HUMBERTO
SUPLENTE: [...]

f). INSTITUTO GOIAMUM
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: [...]

g). ONG SINHA LAURINA
TITULAR: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
SUPLENTE: [...]
Cariacica, 17 de julho  de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONREMA II

Protocolo 334057

RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 
005 de 25 de julho de 2017

Dispõe sobre a composição do 
CONREMA III, para o biênio 
2016/2017.
O  presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição 
do CONREMA III para o biênio 
2016/2017, na forma abaixo:

I. PODER PUBLICO
a).SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: FLÁVIA SIQUEIRA 
LOPES

b).SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: FERNANDO CELSO 
ALCAIRE CORTES FILHO
SUPLENTE: ROGÉRIO DE 
SIQUEIRA LEMOS

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: LIGIA DAMASCENO 
LIMA
SUPLENTE: ANA LYCIA BARREIRA 
DA SILVA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4effd86e



19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017.
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e).SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - 
ANAMMA
TITULAR: PAULO SERGIO DE 
AZEVEDO
SUPLENTE: DOLORES COLLE

g).DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: SAMANTA AUGUSTA 
SOUZA CRUZ
SUPLENTE: JOÃO ANTÔNIO 
VASCONCELOS

II. SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
MINERAL
TITULAR: ADRIANO DUARTE 
SILVA
SUPLENTE: JUAREZ FRANCISCO 
SMARÇARO

b). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
INDUSTRIAL
TITULAR: ROMÁRIO JOSÉ CORRÊA 
DE ARAUJO
SUPLENTE: ALOISIO DE OLIVEIRA 
BARROS

c).  FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - 
FAES
TITULAR: LEOMAR BARTELS
SUPLENTE: ACÁCIO FRANCO

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO
TITULAR: GEFFERSON 
GONÇALVES
SUPLENTE: NILTON CUSTÓDIO 
PIMENTEL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 
SEBRAE
TITULAR: WILSON MARCHIORI 
JUNIOR
SUPLENTE: SAMUEL GRACIOLLI 
SILVA

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: CLAUDIO ALBERTO 
CARVALHO CARNEIRO

g).SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO
SINRECICLE

TITULAR: RHIANI SALAMON REIS
SUPLENTE: ALEXANDRE VARGAS 
DE FRANÇA

III. SOCIEDADE CIVIL
a).CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: ADEMAR GASPERAZZO
SUPLENTE: GERALDO ANTONIO 

FERREGUETI

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: ALICE CRISTINA 
MONDIN
SUPLENTE: VALBER LUIZ 
CAMPORES
c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JOSÉ ALEXANDRE BUAZ 
FILHO
SUPLENTE: JEAN CARLOS GRATZ 
PEDRINI

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

e). INSTITUTO PEROA
TITULAR: ANDRÉ DE SOUZA 
AMADO ALVES
SUPLENTE: MARCIO HENRIQUE 
AMÉRICO

f). INSTITUTO GOIAMUM
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: FELIPPE LEÃO

g). ONG JUNTOS SOS ES 
AMBIENTAL
TITULAR: MARIO CAMILO
SUPLENTE: CARLOS HUMBERTO
Cariacica, 25 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONREMA III

Protocolo 334060

RESOLUÇÃO CONREMA IV Nº 
006 de 25 de julho de 2017

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA IV, para o biênio 
2016/2017.

O  presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA IV, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição 
do CONRMEA IV para o biênio 
2016/2017, na forma abaixo:

I. PODER PUBLICO

a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: LEONARDO MARINATO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: TOBIAS BARUC 
MOREIRA PINON
SUPLENTE: EDUARDO HENRIQUE 
ALMEIDA PEREIRA

c). SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: ALBERTO FLAVIO PÊGO 
E SILVA
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO 

LIMA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - 
ANAMMA
TITULAR: LEANDRO RAINHA
SUPLENTE: RODRIGO VARGAS 
RIBEIRO

g). DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI
SUPLENTE: MARIA EMÍLIA 
MESQUITA TENREIRO

II. SETOR EMPREENDEDOR

a) FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: VALÉRIO RAYMUNDO
SUPLENTE: MARCOS PARAIZO

b). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
INDUSTRIAL
TITULAR: RODRIGO CRISTELI DE 
ANDRADE
SUPLENTE: EMÍLIO WALLACE 
BICALHO

c).  FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - 
FAES
TITULAR: FRANCISCO VALANI DA 
CRUZ
SUPLENTE: ASCINDINO LEITE 
MOZELLA

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO
TITULAR: GEFFERSON 
GONÇALVES
SUPLENTE: NILTON CUSTÓDIO 
PIMENTEL

e). SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 
SEBRAE
TITULAR: CRISTINE SILVA AONI
SUPLENTE: DEISIMARA G. 
RODRIGUES

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: EDVALDO DA SILVA 
RAMOS
SUPLENTE: RUBENS PUPPIN

g).SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO
SINRECICLE
TITULAR: JOSÉ ANDERSON PERIM 
CAMPONEZ
SUPLENTE: MURILO BERTOLINI 
WANDERLEY

III. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: EUGENIO JOSÉ AGRIZZI
SUPLENTE: HORLANDEZAN 
BELIRDES NIPES BRAGANÇA

b).CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: FABRICIO DIAS HEITOR
SUPLENTE: LUCIANO AZEVEDO 
VIEIRA

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: CLAÚDIO VILARINHO 
MORAES
SUPLENTE: [...]

d).CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: AMARILSO SIQUEIRA 
MONTEIRO DE OLIVEIRA
SUPLENTE: [...]

e).INTITUTO JACARENEMA - 
INJAPA
TITULAR: LUDIMILA ALMEIDA
SUPLENTE: [...]

f). ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 
DA BACIA DO RIO ITAPEMIRIM - 
AABRI
TITULAR: PAULO CESAR DA SILVA 
TORRES
SUPLENTE: GUSTAVO COELHO 
MARINS

g). ONG SINHA LAURINA
TITULAR: FRANCIANE ALMEIDA 
DA SILVA
SUPLENTE: JULIO CEZAR 
GONÇALVES LEONARDO

Cariacica, 25 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA

PRESIDENTE DO CONREMA IV
Protocolo 334063

RESOLUÇÃO CONREMA V Nº 
007 de 25 de julho de 2017

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA V, para o biênio 
2016/2017.

O  presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA V, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º  Tornar público a composição 
do CONRMEA V para o biênio 
2016/2017, na forma abaixo:

I. PODER PUBLICO

a).SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: DECIO NORA RIBEIRO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4effd86e



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017.
TITULAR: FABRÍCIO VALENTIM 
ZANZARINI
SUPLENTE: PEDRO HEYERDAHL 
CESÁRIO DA COSTA DE SÁ

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: VANILDA DA 
CONCEIÇÃO LUCAS DOS REIS
SUPLENTE: MYRION SYRRAH 
FACHETTI

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: CRISTINA VELLOZO 
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - 
ANAMMA
TITULAR: RODRIGO MAX BERGER
SUPLENTE: CAMILA GOMES 
PACHECO

g).DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI 
SALAROLI
SUPLENTE: YOLACIR CARLOS DE 
SOUZA SANTOS

II. SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
MINERAL
TITULAR: OLDAQUE LEITE 
CaMPOS JR.
SUPLENTE: ROMILDO 
FRACALOSSI

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES - SETOR 
INDUSTRIAL
TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA 
SILVA
SUPLENTE: RUBEM ANTÔNIO 
PIUMBINI

c). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - 
FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: JOSÉ DALTON 
RESENDE MAGALHÃES CARDOSO

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO
TITULAR: JOSÉ IVO GRILO
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 
SEBRAE
TITULAR: CÉLIA PERIN
SUPLENTE: FÊNIX COLLISTET

f).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E 
CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN

SUPLENTE: MARCOS PARAIZO

g).SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO-
SINRECICLE
TITULAR: ALLEXANDRE 
GUIMARÃES TRINDADE
SUPLENTE: HUMBERTO MARTINS

III. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
- CREA/ES
TITULAR: JORGE LUIZ E SILVA
SUPLENTE: ÁLVARO JOÃO BRIDI

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: KARLA LORENCINI 
CASAGRANDE
SUPLENTE: ALEXANDRE D’ÁVILA 
CHARPINEL

c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: ADRIANO PAVESI

SUPLENTE: [...]

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: AGUIBERTO OLIVEIRA 
DE LIMA
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO 
LEITE DE MENDONÇA

e). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA
TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: ERAYLTON MORESCHI 
JÚNIOR

f). ONG SINHA LAURINHA
TITULAR: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
SUPLENTE: TEREZA CRISTINA 
PAGANELLI DE SOUZA PINTO

g). ONG AMABARRA
TITULAR: LORENA GUERRA LOPES
SUPLENTE: MARIA DO CARMO 
NEVES NOVAES

Cariacica, 25 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA

PRESIDENTE DO CONREMA V
Protocolo 334065

PORTARIA CONJUNTA SEAMA/
IEMA nº 016-S, de 27 de junho 

de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS e a DIRETORA 
PRESIDENTE DO IEMA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVEM:
Art. 1º Revogar a Portaria Conjunta 
SEAMA/IEMA nº 001-S, de 02 de 
janeiro de 2017, que instituiu a 
Comissão Permanente de Pregão 
SEAMA/IEMA, e a Portaria Conjunta 
SEAMA/IEMA nº 006-S, de 27 de 
janeiro de 2017, que instituiu a 
Comissão Permanente de Licitação 
SEAMA/IEMA.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta 
entra em vigor na data de sua 

publicação.

Cariacica, 27 de julho de 2017.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Andreia Pereira Carvalho
Diretora Presidente do IEMA

Protocolo 333848

PORTARIA Nº 007-S, DE 27 DE 
JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições 
que lhe confere a alínea “o” do artigo 
46 da Lei nº 3.043, de 31/12/1975, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão 
Permanente de Pregão e de 
Licitação da SEAMA.

Presidente da CPL e Pregoeiro:
Bruno Fantichelli Alves de Oliveira - 
Nº funcional 3338304

Membros da CPL e Equipe de 
apoio:
Rosangela Siller Lahass - Nº 
funcional 3002780
Alexandro Batista - Nº funcional 
2762030

Suplentes:
1º Emannuel Bersan Pinheiro - Nº 
funcional 3016463
2º Fábio Marquez - Nº funcional 
376544

§ 1º O Presidente da CPL e 
Pregoeiro (a) será substituído pelo 
servidor Emannuel Bersan Pinheiro, 
em suas ausências ou em seus 
impedimentos.

§ 2º Na ausência ou impedimento 
de membro da equipe de apoio, fica 
designado o suplente para exercer 
tais funções.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Cariacica, 27 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA

Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos.

Protocolo 333851

PORTARIA Nº 007-R, DE 03 DE AGOSTO DE 2017

Aprova a 1ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HIDRICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 18 da Lei 
nº 10.566, de 19 de julho de 2016 e na Lei nº 10.614, de 28 de dezembro 
de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 1ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 001-R, de 02 de janeiro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

41.000 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
41.0101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

18.122.0800.2070       ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 3.3.90.33 0101 10.000,00           
Despesas com Passagens e Locomoção

TOTAL 10.000                

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

41.000 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
41.0101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

18.122.0800.2070       ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 3.3.91.39 0101 10.000,00           

TOTAL 10.000                

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 334080

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4effd86e


